
Copia 
 
 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: UFFICIO TECNICO  

 N. 118 
 

Responsabile del servizio: RAMONI ANNA 
 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
"APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E C.R.E. DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO - II LOTTO. CUP 
D81C190000430004 SMART CIG ZA82D601D6."-           
 
 
              L'anno duemilaventi 
                                           Addì dieci del mese di dicembre 
 
                             nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai 
sensi delle vigenti disposizioni adotta la seguente determinazione: 
 
 



OGGETTO : "APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E C.R.E. DEI 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO - II LOTTO. CUP 
D81C190000430004 SMART CIG ZA82D601D6."-           

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· la lr 54/1998 e smei; 
· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20.02.2020 all’oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2020/2022, del DUPS e dei suoi allegati"; 
· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23.06.2020, con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio finanziario 2019; 
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04.03.2020 con la quale è stato approvato il 

documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2020/2022 ai responsabili di spesa; 

· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 

“Convenzione quadro tra i Comune di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio 
in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra 
comunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati – Organizzazione e disposizioni 
temporanee degli uffici comunali”; 

· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci  n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 
"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio 
in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale 
sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento 
dell'incarico di segretario alla Dott.ssa ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del 
comune di Champorcher”; 

· il decreto n.1/2020 del Comune di Hône ad oggetto: “Nomina del responsabile dell’ufficio unico 
associato “Edilizia pubblica e privata” costituito tra i Comuni convenzionati di Hône, Bard, 
Champorcher e Pontboset”; 

· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e smei; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

 
PREMESSO che l'Amministrazione comunale intende attingere ai fondi messi a disposizione con 
Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 
14.01.2020 per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per il 2020;  
 
PRESO ATTO che la volontà dell'Amministrazione e? investire tale contributo nella misura di € 
50.000,00 in un II lotto dei lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione 
pubblica comunale;  
 
PRESO ATTO della determinazione del tecnico comunale n. 26 del 12.03.2020 all'oggetto: 
"AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA 
RELATIVI AD UN II LOTTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI PONTBOSET. SMART CIG 
ZB22C53E14" con la quale è stato affidato il servizio attinente all'ingegneria e all'architettura per la 



progettazione in fase unica e direzione dei lavori di un II lotto per l'efficientamento energetico degli 
impianti di illuminazione pubblica del comune di Pontboset alla Ditta PROG.ELT di Gamba Massimo 
(C.F. GMBMSM66A17A326X - P.IVA 0100352007) con sede in 11020 Donnas (AO) in via Grand 
Vert n° 106 per l'importo contrattuale di € 3.990,00 + CP 5% + IVA 22% per complessivi euro 
5.111,19 (soggetto a ritenuta di acconto ai sensi di legge) e così suddiviso: 

 Progettazione esecutiva:  € 2.170,00 + CP 5% + IVA 22% = € 2.779,77 
 Direzione lavori:   € 1.820,00 + CP 5% + IVA 22% = € 2.331,42 

 
PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28.05.2020 all'oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE FRAZIONI - II 
LOTTO. CUP D81C19000430004."- 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 
 n. 59 del 18.06.2020 all'oggetto: "DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 

32 DEL DLGS 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI PONTBOSET - II LOTTO - 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER IL SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS 
50/2016. CUP D81C19000430004 - SMART CIG ZA82D601D6."- 

 n. 66 del 02.07.2020 all'oggetto: "AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA TELEMATICA PER SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA - II LOTTO. CUP D81C19000430004 - SMART CIG ZA82D601D6."- 

 n. 78 del 30.07.2020 all'oggetto: "APPROVAZIONE EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER SUCCESSIVO AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - II LOTTO. CUP D81C19000430004 - SMART CIG 
ZA82D601D6."- 

 
ATTESO che il rapporto contrattuale con la ditta appaltatrice dei lavori BARATTA SRL IMPIANTI 
ELETTRICI E SERVIZI (CF /P.IVA 01071160079) con sede in 11100 Aosta in via Voison, 15, e? 
stato formalizzato mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 con comunicazione del 30.07.2020, protocollo 2703, per l'importo di € 17.423,07 + IVA 22% 
per complessivi € 21.256,15; 
 
DATO ATTO che nel corso di esecuzione dei lavori il direttore dei lavori P.I. Massimo GAMBA ha 
rilevato alcuni interventi migliorativi e ha suggerito all'amministrazione di valutare l'esecuzione di 
alcune opere complementari di cui all'art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016 che renderebbero 
più funzionali gli impianti di illuminazione pubblica esistenti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 22.10.2020 all'oggetto: 
"APPROVAZIONE DEI LAVORI COMPLEMENTARI AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO - 
LOTTO II. CUP B81C19000430004."- 
 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale con la deliberazione n. 54 del 22.10.2020 ha provveduto 
all'approvazione della documentazione tecnica e contabile relativa ai lavori complementari redatta dal 
P.I. Massimo GAMBA, acquisita al protocollo 37905 del 22.10.2020, e del relativo quadro economico 
di spesa che porta ad una spesa aggiuntiva di € 1.745,36, oltre IVA 22% per complessivi € 2.129,33; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 105 del 05.11.2020 ad oggetto: "PERFEZIONAMENTO 
INCARICHI E IMPEGNI DI SPESA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEI LAVORI 



COMPLEMENTARI AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO - LOTTO II. CUP B81C19000430004."- 
 
ATTESO che in data 07.12.2020 è stata acquisita al protocollo 4424 la documentazione contabile dei 
lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione del comune di Pontboset – lotto II 
redatta dal P.I. Massimo GAMBA; 
 
VISTO lo stato finale dei lavori dal quale si evince che l’importo complessivo dei lavori eseguiti è pari 
ad € 19.168,43, al netto del ribasso del 16,44% e dell’IVA; 
 
VISTO il C.R.E. redatto dal P.I. Massimo GAMBA ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016 con il 
quale certifica che i lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del 
capoluogo con tecnologia a led II lotto eseguiti dalla ditta BARATTA SRL sono stati eseguiti, e 
liquida il credito finale di € 19.168,43, oltre IVA; 
 
VISTA la fattura n. 1/59 emessa dalla ditta BARATTA SRL (P.IVA 01071160079) in data 09.12.2020 
a fronte del C.R.E. per l’importo di € 19.168,43 + IVA 22% per complessivi € 23.385,48; 
 
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità contributiva a mezzo 
D.U.R.C. protocollo INAIL_23521996 emesso telematicamente in data 20.08.2020 per la Ditta 
BARATTA SRL IMPIANTI ELETTRICI E SERVIZI (C.F. 01071160079) in scadenza al 18.12.2020; 
 
DATO ATTO che l’importo lordo di € 23.385,48 trova copertura alla voce 20301/6 del bilancio 
comunale 2020/2022 sui seguenti impegni di spesa: 

- n. 292/2020 per € 21.256,15; 
- n. 293/1/2020 per € 2.129,33; 

 
RITENUTO altresì di liquidare, ai sensi del regolamento recante la disciplina per la corresponsione 
degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, il fondo previo 
assoggettamento alle ritenute previdenziali e fiscali e versamento degli oneri a carico del Comune al 
RUP individuato nella Dott.ssa Anna RAMONI pari ad € 88,00 e al collaboratore individuato nel 
Geom. Sergio FREPPEL pari ad € 20,00 dando atto che la spesa trova copertura sul bilancio comunale 
2020/2020, esercizio 2020, alla Voce 20301 e art. 6; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE lo stato finale dei lavori di dal quale si evince che l'importo complessivo dei 

lavori eseguiti è pari ad € 19.168,43, al netto del ribasso del 16,44% e dell'IVA. 
 

2) DI APPROVARE il C.R.E. redatto dal P.I. Massimo GAMBA ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 
50/2016 con il quale certifica che i lavori di efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica del capoluogo con tecnologia a led II lotto eseguiti dalla ditta BARATTA 
SRL sono stati eseguiti, e liquida il credito finale di € 19.168,43, oltre IVA. 

 
3) DI LIQUIDARE la fattura n. 1/59 emessa dalla ditta BARATTA SRL (P.IVA 01071160079) in 

data 09.12.2020 a fronte del C.R.E. per l'importo di € 19.168,43 + IVA 22% per complessivi € 
23.385,48. 

 
4) DI LIQUIDARE, ai sensi del regolamento recante la disciplina per la corresponsione degli 

incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, il fondo previo 
assoggettamento alle ritenute previdenziali e fiscali e versamento degli oneri a carico del Comune 
al RUP individuato nella Dott.ssa Anna RAMONI pari ad € 88,00 e al collaboratore individuato nel 
Geom. Sergio FREPPEL pari ad € 20,00 dando atto che la spesa trova copertura sul bilancio 



comunale 2020/2020, esercizio 2020, alla Voce 20301 e art. 6 sugli impegni di spesa n. 294/2020 e 
295/2020. 

 
5) DI AUTORIZZARE il servizio finanziario all’eliminazione dell’economia di spesa di € 148,36 

verificatasi sull’impegno n. 293/2020 assunto alla voce 20301/6 del bilancio comunale 2020/2022. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Dott.ssa Anna RAMONI 

 
 
 
 
 



 
********************************************************************** 

 
 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la regolarità dell’imputazione 
analitica. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

********************************************************************** 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 419 Registro Pubblicazioni 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicato all' Albo Pretorio del Comune di 
Pontboset per 15 giorni consecutivi dal 10/12/2020 al 24/12/2020. 
 
Pontboset, il 10/12/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

********************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  RAMONI ANNA 

 
 

********************************************************************** 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pontboset, il  10/12/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________ 


